忻州市住房公积金管理中心
2018年度部门决算绩效评价报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《忻州市财政局关于做好市直部门预算绩效管理工作的通知》要求，我单位积极组织实施，对2018年度本单位部门决算进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
第一部分、部门概况

（一）主要职责

忻州市住房公积金管理中心（以下简称中心），是直属于忻州市人民政府的处级全额事业单位。主要负责全市职工住房公积金的缴存、提取、个贷和保值增值工作。

（二）主要工作任务

（1）编制、执行住房公积金的归集、使用计划；

（2）负责记载职工住房公积金的缴存、提取、使用等情况；

（3）负责住房公积金的核算；

（4）审批住房公积金的提取、使用；

（5）负责住房公积金的保值和归还；

（6）编制住房公积金归集、使用计划执行情况的报告；

（7）承办住房公积金管理委员会决定的其他事项。

（三）部门设置和人员情况

中心现辖14个县（市、区）管理部，内设办公室、财务科、业务科、贷款科、监督科、统计信息科、稽核科7个科室，定编87人。至2018年底，共有干部职工186人，其中在职161人（在编71人，劳务派遣人员90人），退休24人,死亡1人。

2018年本年收入为1710.33万元，其中：一般公共预算财政拨款本年收入529.42万元，政府性基金预算财政拨款本年收入228.15万元，项目支出预算财政拨款本年收入952.76万元；本年支出1946.31万元，其中：一般公共预算财政拨款本年支出765.4万元，政府性基金预算财政拨款本年支出228.15万元，项目支出预算财政拨款本年支出952.76万元。主要用于人员经费、公用经费及事业运行维护项目等支出。

第二部分、部门预算支出管理及使用情况

（一）基本支出

2018年基本支出765.40万元，主要用于保障机构运转，履行单位职能。其中：人员经费支出716.41万元（工资福利支出715.87万元，对个人和家庭的补助支出0.54万元），公用经费支出48.99万元，比2017年基本支出785.89万元减少20.49万元。
我中心按照市政府及各部门要求，建立健全了财务管理制度、出差审批及差旅费管理办法、固定资产管理制度、财务内部控制制度、内部牵制制度、接待管理制度、车辆管理办法、各类会议制度等多项管理制度。接待制度对人员、标准、接待程序都予以规范，接待费报账要求必须有接待函、公务接待清单、菜单才能报账；公务用车有专门制度管理，全市所有公务用车用油采用IC卡充值，维修、保险等费用支出一律实行政府采购定点结算。

（二）项目支出

项目支出主要用于单位事业运行维护项目支出，包括房屋建筑物购建、办公设备购置、信息网络及软件购置更新等。2018年事业运行维护项目支出1180.91万元，主要用于：房屋租赁；办公设备购置；物管费、数字信息和系统升级维护。我中心所有事业运行维护项目支出均通过财政投资评审中心进行项目预决算评审，按照政府采购招标程序要求进行。因新增购办公用房一期费用，比2017年924.28万元增加256.63万元。
第三部分、部门预算支出绩效情况

一、2018年下达部门预算总支出3008.07万元，实际总支出1946.31万元。其中：人员经费支出716.41万元（工资福利支出715.87万元，对个人和家庭的补助支出0.54万元），公用经费支出48.99万元。因新增购办公用房一期费用，比2017年支出1614.74万元增加331.57万元。
我中心严格落实规范津补贴相关规定，所有奖金福利待遇的发放都经过政府、人社、财政等相关部门的审批，没有出现违规发放津贴补贴、有价证券和实物等现象。

二、2018年 “三公经费”共支出15.97万元，2017年“三公经费”共支出43.17万元，比上年度减少27.2万元,减少了63%。其中：因公出国（境）支出0元；公务用车购置及运行维护费支出：①公务用车购置0元；②公务用车运行维护费15.97万元，比上年减少27.2万元,减少了63%；公务接待费支出0元，会议费3.21万元，221人， 6次，培训费0.20万元，2人2次。

2018年中心业务工作履职尽责到位，归集扩面成效显著，改革创新、业务管理、资金使用、服务质量等工作处于全省前列，通过合理调度中心资金，使中心归集、贷款、增值收益等多项业绩指标再创历史新高。

三、机关运行经费支出情况：本单位无此项经费
四、政府采购情况

政府采购支出合计282.12万元，其中：货物138.46万元，工程0万元，服务143.66万元。

国有资产占用情况

年底固定资产原值2251.89万元，其中：房屋建筑物521.81万元，一般设备1667.35万元，专用设备62.74万元，无形资产0万元。
一、业务运行整体效果评估

（一）缴存：2018年，新开户单位213家，实缴单位3867家，净增单位143家；新开户职工0.95万人，实缴职工16.76万人，净增职工1.09万人；缴存额19.15亿元，同比增长19.84%。2018年末，缴存总额123.9亿元，同比增长18.27%；缴存余额45.44亿元，同比增长35.36%。受委托办理住房公积金缴存业务的银行7家，与上年相同。

（二）提取：2018年，提取额7.28亿元，同比增长49.49%；占当年缴存额的38.02%，比上年增加7.54个百分点。2018年末，提取总额78.46亿元，同比增长10.23%。

（三）贷款

1.个人住房贷款：个人住房贷款最高额度60万元，其中，单缴存职工最高额度60万元，双缴存职工最高额度60万元。

2018年，发放个人住房贷款0.36万笔11.69亿元，同比分别增长12.5%、23.31%。

2018年，回收个人住房贷款4.91亿元。

2018年末，累计发放个人住房贷款3.24万笔60.26亿元，贷款余额32.04亿元，同比分别增长12.11%、24.07%、26.84%。个人住房贷款余额占缴存余额的70.51%，比上年减少4.73个百分点。受委托办理住房公积金个人住房贷款业务的银行5家，与上年相同。

2.住房公积金支持保障性住房建设项目贷款：无
（四）购买国债：无

（五）融资：2018年，融资7.79亿元，归还17.22亿元。2018年末，融资总额80.66亿元，融资余额1.5亿元。
　　（六）资金存储：2018年末，住房公积金存款14.45亿元(含1.50亿元住房公积金定期存单质押贷款)。其中，活期0.01亿元，无1年（含）以下定期，1年以上定期14.15亿元，其他(协定、通知存款等)0.29亿元。

（七）资金运用率：2018年末，住房公积金个人住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债余额的总和占缴存余额的70.51%，比上年减少4.73个百分点。
二、主要业绩整体效果评估

（一）业务收入：2018年，业务收入20089.02万元，同比下降1.7%；存款利息10959.15万元，委托贷款利息9103.97万元，无国债利息，其他25.9万元。

　　（二）业务支出：2018年，业务支出9891.02万元，同比下降12.32%；支付职工住房公积金利息5777.11万元，归集手续费0万元，委托贷款手续费421.19万元，其他3692.72万元(其中住房公积金定期存单质押贷款利息支出3635.36万元)。

　　（三）增值收益：2018年，增值收益10198万元，同比增长11.37%；增值收益率2.65%，比上年减少0.75个百分点。

　　（四）增值收益分配：2018年，提取贷款风险准备金7376万元，提取管理费用2502万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金320万元。

　　2018年，上交财政管理费用2502万元。上缴财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金0万元。

　　2018年末，贷款风险准备金余额37556.31万元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金8973.37万元。

　　（五）管理费用支出:2018年，管理费用支出1167.4万元，同比增长26.64%。其中，无人员经费，无公用经费，专项经费1167.4万元。

　　四、资产风险状况

　　（一）个人住房贷款：2018年末，个人住房贷款逾期额544.19万元，逾期率1.7‰。

　　个人贷款风险准备金按增值收益的60%提取。2018年，提取个人贷款风险准备金7376万元，使用个人贷款风险准备金核销呆坏账0万元。2018年末，个人贷款风险准备金余额37556.31万元，占个人住房贷款余额的11.72%，个人住房贷款逾期额与个人贷款风险准备金余额的比率为1.45%。

　　（二）支持保障性住房建设试点项目贷款：无。

　　（三）历史遗留风险资产：无。

　　五、社会经济效益

　　（一）缴存业务:2018年，实缴单位数、实缴职工人数和缴存额同比分别增长3.84%、7%和19.82%。

　　缴存单位中，国家机关和事业单位占73.7%，国有企业占10.4%，城镇集体企业占4.44%，外商投资企业占0.21%，城镇私营企业及其他城镇企业占3.9%，民办非企业单位和社会团体占0.39%，其他占6.96%。

　　缴存职工中，国家机关和事业单位占59.14%，国有企业占28.89%，城镇集体企业占3.82%，外商投资企业占0.24%，城镇私营企业及其他城镇企业占2.78%，民办非企业单位和社会团体占0.33%，其他占4.8%；中、低收入占97.51%，高收入占2.49%。

　　新开户职工中，国家机关和事业单位占30.92%，国有企业占33.91%，城镇集体企业占1.93%，外商投资企业占0.21%，城镇私营企业及其他城镇企业占19.99%，民办非企业单位和社会团体占1.3%，其他占11.74%；中、低收入占99.69%，高收入占0.31%。

　　（二）提取业务:2018年，3.78万名缴存职工提取住房公积金7.28亿元。

　　提取金额中，住房消费提取占75.44%（购买、建造、翻建、大修自住住房占16.77%，偿还购房贷款本息占25.43%，租赁住房占33.24%，其他占0%）；非住房消费提取占24.56%（离休和退休提取占20.5%，完全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系提取占1.75%，户口迁出本市或出境定居占0%,其他占2.31%）。

　　提取职工中，中、低收入占97.09%，高收入占2.91%。

    （三）贷款业务
  1.个人住房贷款：2018年，支持职工购建房34.5万平方米，年末个人住房贷款市场占有率为47.00%，比上年减少0.14个百分点。通过申请住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房利息支出32708.29万元。

　　职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平方米以下占12.78%，90-144（含）平方米占76.05%，144平方米以上占11.17%。购买新房占67.2%（其中购买保障性住房占0%），购买二手房占32.47%，建造、翻建、大修自住住房占0%，其他占0.33%。

　　职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占20.22%，双缴存职工申请贷款占79.78%，三人及以上缴存职工共同申请贷款占0%。

　　贷款职工中，30岁（含）以下占20.14%，30岁-40岁（含）占41.1%，40岁-50岁（含）占24.11%，50岁以上占14.65%；首次申请贷款占87%，二次及以上申请贷款占13%；中、低收入占97.19%，高收入占2.81%。

　　2.异地贷款：2018年，发放异地贷款471笔16033万元。2018年末，发放异地贷款总额40730万元，异地贷款余额23641.92万元。

　　3.公转商贴息贷款：无 。

　　4.支持保障性住房建设试点项目贷款：无。

（四）住房贡献率：2018年，个人住房贷款发放额、公转商贴息贷款发放额、项目贷款发放额、住房消费提取额的总和与当年缴存额的比率为89.72%，比上年减少0.05个百分点。
六、其他重要事项
　（一）当年机构及职能调整情况、受委托办理缴存贷款业务金融机构变更情况：

　　2018年，我中心内设机构和职能未做调整。受委托办理缴存贷款业务的金融机构严格按照有关规定执行，当年未进行变更。

　　（二）当年住房公积金政策调整及执行情况：

　　1、当年缴存基数和缴存比例调整情况：

　　按照国家有关规定，根据忻州市统计局公布的2017年职工月平均工资和2017年忻州市劳动和社会保障局规定的职工月最低工资标准测算，当年缴存基数最高不超过13047元/月、最低不低于1600元/月，缴存比例继续执行最高12%、最低5%。

　　2、当年住房公积金存款、贷款利率执行情况：

　　2018年，继续执行《中国人民银行 住房城乡建设部 财政部 关于完善职工住房公积金账户存款利率形成机制的通知》（银发[2016]43号）文件要求，“自2016年2月21日起，将职工住房公积金账户存款利率，由现行按照归集时间执行活期、三个月存款基准利率，调整为统一按一年期定期存款基准利率执行”，即1.5%。

　　2018年，中国人民银行对个人住房公积金贷款利率未做调整，仍执行2017年的标准，即五年期以上个人住房公积金贷款利率为3.25%，五年期以下（含五年）个人住房公积金贷款利率为2.75%。

　　3、当年住房公积金个人缴存、提取业务政策调整情况：

　　(1)、办理提取业务时，取消了职工提供身份证明材料复印件。

　　(2)、修订了《归集管理办法》和《提取管理办法》。

　　4、中心于2018年8月1日，根据省住建厅晋建金函【2018】799号文件要求，并结合我市实际情况，对公积金个人住房贷款政策做了如下调整：

　　（1）、停止向尚未结清住房公积金贷款的职工家庭，发放住房公积金贷款。首套房、二套房住房公积金贷款最低首付比例目前均为20%。超过最低首付比例时，按实际剩余应付部分及个人收入情况等因素确定贷款额。除建造、翻建、大修自住住房外，贷款资金不得直接支付给借款人。偿还商业银行住房贷款（商转公贷款）的，中心将贷款划入银行开设的过渡户内，再由银行扣划偿还商业贷款。

　　（2）、住房公积金异地贷款由缴存地公积金管理部门开具缴存证明，购买地住房公积金管理部门受理审核、发放贷款。缴存地住房公积金管理中心不再发放本地缴存职工的异地购房贷款。

　　（3）、住房公积金贷款以所购房屋抵押(含预抵押)为主。凡所购房屋具备预抵押条件的，应进行预抵押登记。暂不能提供房屋抵押或预抵押担保时，无论采取哪种阶段性担保方式，最终都要落实到房屋抵押。除建造、翻建、大修自住住房外，不再使用自然人全程联保的担保方式。

　　（4）、不再受理向付清房款的职工家庭发放住房公积金贷款业务和已结清商业银行住房贷款的商转公业务。停止受理自2018年7月30日以后商业银行发放的住房贷款转公积金贷款业务。

　　（5）、支持职工首套和改善型购房贷款，暂停住房公积金房屋装修贷款业务。

　　（6）、二手房交易住房公积金贷款应在交易过程中由买卖双方向住房公积金管理中心提出贷款申请，住房公积金管理中心审批核准贷款额度后，及时通知买卖双方。在交易双方完成产权变更和不动产抵押后，住房公积金管理中心再将住房公积金贷款直接或通过资金托管账户支付给出售人。

　　（7）、将原政策中提供借款申请人征信报告调整为提供借款申请人夫妻双方的征信报告。

　　（8）、申请贷款时各环节的办理时限，即：贷款咨询即时办理，贷款受理即时办理，贷款审批严格控制在5个工作日以内（不含产权抵押办理时间），放款即时办理。

　　（三）当年服务改进情况：

　　为进一步提高住房公积金服务质量和办事效率，方便缴存单位和干部职工办理住房公积金相关业务，忻州市住房公积金管理中心通过完善提升信息服务手段，大力推进互联网+政务服务，于2018年10月试行住房公积金综合服务平台，开通了门户网站、手机APP、微信公众号、微博、“12329”服务热线、短信推送、网上业务大厅、自助终端等8大服务渠道，并于2018年11月27日由山西住房城乡建设厅组成的住房公积金综合服务平台检查验收组对忻州市住房公积金管理中心综合服务平台建设使用情况进行了检查验收并以优秀等次通过了验收。

　　开通了互联网办理住房公积金的渠道（网上业务大厅、住房公积金手机APP和微信），全天24小时可以办理以下业务：一是查询住房公积金、业务进度查询、账户明细查询；二是职工预留手机号码变更业务；三是单位有或无变更业务的汇缴；四是离退休、解除劳动关系、购买自住住房、建造及翻建及大修住房、租赁自住房、重大疾病、享受最低生活保障提取业务；五是预约提前还款业务；六是网上预约贷款受理。截止2018年底综合服务平台注册客户数达到49471人；离职与离退休提取成功18笔；缴款业务84笔；日均访问量达到3503次；短信服务平台为职工发送提醒短信98770条。

　　初步构建了“数字化公积金信息服务”的服务新模式，实现了服务从“被动”到“主动”、从“人工”到“智能”、从“线下”到“线上”的根本性转变。

　　（四）当年信息化建设情况：

　　1、2018年4月18日通过了住房城乡建设部、省住房城乡建设厅“双贯标”验收，标志着我市住房公积金信息化建设工作迈上了新台阶。

　　2、顺利完成住房公积金异地转移接续平台接入工作。

　　按照住建部的统一部署，中心顺利接入全国住房公积金异地转移接续平台。通过及时接入全国异地转移接续平台，简化了缴存职工办理跨省市转移住房公积金账户的手续，同时让个人转移账户的资金流转更具安全性。

　　（五）当年住房公积金管理中心及职工所获荣誉情况：

　　张尚富同志获得山西省“五一劳动奖章”。

第六部分、改进措施和有关建议

（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。

（二）在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

PAGE
- 3 -